言語・文学委員会 文化の邂逅と言語分科会（第２５期・第６回）

日 時：2021年７月17日（日）18:00-21:30

会 場：オンライン開催

議 題：（１）前回議事要旨の確認

（２）言語、文化、文学をめぐるわが国の学習指導要領および教育・研

究全般に関する課題の明示と情報提供

（発題者：平田委員、大宮委員、梶委員、木津委員、小泉委員、高橋委

員）

 （３）その他

出席者：阿部公彦、伊藤たかね、今西典子、大津由紀雄、大宮勘一郎、梶茂樹、

木津祐子、小泉政利、高橋宏幸、原田範行、平田オリザ、水野尚之

          (12名)

１．前回議事要旨の確認

前回議事録の確認を行った。あわせて、原田分科会委員長より、学術会議の現在

の動向について報告があった。

２．言語、文化、文学をめぐるわが国の学習指導要領および教育・研究全般に関する

課題の明示と情報提供

（発題者：平田委員、大宮委員、梶委員、木津委員、小泉委員、高橋委員）

各委員からのブレインストーミング

 ６名の委員の話題提供に基づき、議論を行った。

（１）平田オリザ委員「主体的・対話的で愛のある学び」

（２）大宮勘一郎委員 「話題提供」

（３）梶茂樹委員 「英語の語彙力を高めるための２つの提案」

（４）木津祐子委員「中国高等学校課程「国語」（語文課）について」

（５）小泉政利委員「大学の国際化と国際教育・国際共修」

（６）高橋宏幸委員「文脈（context）をめぐって」

３．その他

（１）活動報告について、原田委員長から情報提供の依頼があった。

（２）次回の分科会については、後日原田委員長から連絡する旨発言があった。